Número do Documento:

EDITAL Nº 005/2013 – PMCE, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

CONCURSO  PÚBLICO  PARA
INGRESSO NO CARGO DE SOLDADO
PM  DA  CARREIRA  DE  PRAÇAS
POLICIAIS  MILITARES  DA  POLÍCIA
MILITAR DO CEARÁ (PMCE)

A  POLÍCIA  MILITAR  DO  CEARÁ,  POR  INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  DA
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
a realização do concurso público para ingresso no cargo de Soldado PM da Carreira
de Praças da Polícia Militar do Ceará (PMCE), regido pelo Edital nº 1/2011 – PMCE,
de  8  de  novembro  de  2011,  publicado  no  DOE  de  10  de  novembro  de  2011,
retificado pelo Edital nº 002/2011 – PMCE, de 24 de novembro de 2011, publicado
no DOE de 13 de dezembro de 2011 , torna pública a convocação, em segunda
chamada, para matrícula no Curso de Formação Profissional (2ª Turma)
referente ao concurso público para ingresso no cargo de Soldado PM da Carreira de
Praças da Polícia Militar do Ceará (PMCE).

1  DA  CONVOCAÇÃO  PARA  A  MATRÍCULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO
PROFISSIONAL

1.1 Convocação, em segunda chamada, para  a matrícula no Curso de Formação
Profissional, na seguinte ordem: sexo, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.

1.1.1 MASCULINO

Insc Nome
10003667 ALEX SANDRO PIMENTEL DE OLIVEIRA
10041227 ALLYSON LUIZ DOS ANJOS
10003711 AMADEU ACIOLY LINO FILHO
10058255 ANDERSON CAVALCANTE GAMA
10000876 BRENO RAFAEL GOMES VERAS
10004614 CAIO VILANOVA SARAIVA
10014409 EDIPO COELHO GOMES
10002518 EDIPO GUEDES ALVES
10037295 EMANUEL ERILSON ANGELIM DE MELO
10003372 ESTEVAO ANTONIO DE SOUZA LIMA
10006935 FELIPE SILVA DO NASCIMENTO
10031264 FERNANDO ANTONIO FREIRE DE QUEIROZ FALCAO
10003515 FRANCISCO AROLDO LOBO FILHO
10002627 FRANCISCO DANIEL DA COSTA
10021592 FRANCISCO JALES RENOVATO JUNIOR
10020371 FRANCISCO JARBAS DOS SANTOS LEITAO

1

Número do Documento:

Insc Nome
10017242 FRANCISCO REVI NETO PINHEIRO
10015792 GILSON WESLEY DE LIMA
10062685 HALLYSON BRUNO SILVA SOUSA
10041748 JACICLEITON ALMEIDA TAVARES DA CRUZ
10034709 JACOB PEREIRA DO NASCIMENTO
10016258 JAIRO ALVES GOMES
10030972 JAKSON SILVA LIMA
10013857 JARDER PEREIRA MOURA
10020421 JOAB FERREIRA DOMINGOS
10005612 JOAO FRANCISCO NETO
10019850 JOSE ERIKSON MONTE SARAIVA
10023097 JOSE EUDES CAMPOS SILVA
10006414 JOSIVANIO MORAIS DE SOUSA
10019741 LIBERIO DE MORAIS LIMA
10040810 LUIS SARAIVA ARAUJO
10010161 LUIZ MAURICIO RODRIGUES DE SOUSA
10016893 LUIZ SILVA DOS SANTOS
10040328 MARCELO DA SILVA SOUSA
10004683 MARCELO GONDIM COSTA
10006792 MARCUS ARAUJO MARTINS
10040336 MICHAEL JOSE VAZ RAMOS
10055529 MICHAEL REINALDO ROCHA
10017190 NATALIEL DO NASCIMENTO COSTA
10014759 PAULO CESAR DA SILVA FREITAS
10014269 PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA FREIRE MENDES
10043982 REGINALDO FRANCISCO DA SILVA FILHO
10012011 ROBERTO ALVES DA SILVA
10005283 SERGIO RODRIGUES ESTEVAM
10002899 SERGIO SARAIVA ALMEIDA
10011730 TARCIANO LUCAS DA FONSECA LIMA
10039251 THALES MEDEIROS NEVES
10042609 THIAGO DE JESUS SOEIRO DE MESQUITA
10008434 TYCIANO NASCIMENTO DE CASTRO
10044288 VALDEMAR DE OLIVEIRA SOUSA
10008005 VICENTE FERREIRA LIMA FILFO
10003021 WAGNER DIONISIO FERREIRA RIBEIRO
10046776 WAGNER LUIZ DE ARAUJO
10028251 WELLINGTON VERAS CHAGAS

1.1.2 FEMININO
Insc Nome

10025448 ANA BEATRIZ DE ALMEIDA SILVA
10042886 FRANCISCA REGILANE RODRIGUES DE LIMA VIEIRA
10043089 JULIANA ARAUJO DE OLIVEIRA

2

Número do Documento:

2  DA  TERCEIRA  ETAPA  DO  CONCURSO  –  CURSO  DE  FORMAÇÃO
PROFISSIONAL
2.1 DA MATRÍCULA – PRIMEIRA E SEGUNDA FASES
2.1.1 Os candidatos convocados para a matrícula no curso de formação profissional
deverão observar as regras constantes no Edital nº 004/2013 – PMCE, de 18 de
fevereiro de 2013.
2.1.2 A matrícula – primeira fase será realizada via internet, no endereço eletrônico
http://matricula.aesp.ce.gov.br/cfpsoldadopmt2, devendo o candidato preencher a
ficha de matrícula disponível, das 10 horas do dia 14 de março de 2013 às 16
horas do dia 15 de março de 2013, observado o horário oficial de Brasília/DF.
2.1.3  O  candidato  que  realizar  a  matrícula  –  primeira  fase  deverá  entregar,
pessoalmente, das 9 horas às 16 horas (horário oficial de Brasília/DF) no período
de  20 a 22 de março de 2013,  os documentos  constantes nos itens “2.4.”  e
“2.5.” do Edital nº 004/2013 – PMCE, de 18 de fevereiro de 2013, na  Academia
Estadual de Segurança Pública (AESP), localizado na Avenida Presidente
Costa e Silva, nº 1251, Bairro Mondubim - Fortaleza/CE.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 A relação dos candidatos que tiveram a sua matrícula homologada, bem como a
divulgação  da  distribuição  dos  candidatos  por  locais  de  realização  do  CFP,  a
convocação para o credenciamento e para a aula inaugural e para a 1ª tentativa da
prova  de  capacidade  física,  serão  divulgados  no  endereço  eletrônico
http://matricula.aesp.ce.gov.br/cfpsoldadopmt2, na data provável  de 1º de abril
de 2013.
3.2 A prova de capacidade física, a avaliação psicológica e a investigação social
serão realizadas durante o Curso de Formação Profissional,  devendo o candidato
observar o disposto no item 9 do Edital nº 1/2011 – PMCE, de 8 de novembro de
2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará e do Edital de convocação para
essas fases.

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA
RODRIGUES

Secretário da Segurança Pública e
Defesa Social

ANTONIO EDUARDO DIOGO DE
SIQUEIRA FILHO

Secretário do Planejamento e Gestão

3

	EDITAL Nº 005/2013 – PMCE, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013
	A POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a realização do concurso público para ingresso no cargo de Soldado PM da Carreira de Praças da Polícia Militar do Ceará (PMCE), regido pelo Edital nº 1/2011 – PMCE, de 8 de novembro de 2011, publicado no DOE de 10 de novembro de 2011, retificado pelo Edital nº 002/2011 – PMCE, de 24 de novembro de 2011, publicado no DOE de 13 de dezembro de 2011 , torna pública a convocação, em segunda chamada, para matrícula no Curso de Formação Profissional (2ª Turma) referente ao concurso público para ingresso no cargo de Soldado PM da Carreira de Praças da Polícia Militar do Ceará (PMCE).